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Abstrakt

Teoretická část diplomové práce si klade za cíl popsat výchovu dětí po rozvodu a roli

mužských a ženských vzorů v životě dětí. V teoretické části práce jsou vymezeny tyto pojmy:

rodina, rozvod a výchova. Autorka se snaží zjistit, zda i po rozvodu hraje v životě dětí otec roli

vychovávajícího činitele.

V empirické části je provedena analýza hloubkových rozhovorů na základě zakotvené

teorie. Cílem bylo objasnit, jak dotazovaní vnímají výchovu po rozvodu svých rodičů a zda jim

po rozvodu nechyběla otcovská nebo mateřská role. Praktická část je napsána na základě

rozhovorů s respondenty ve věku 20–30 let, kterým bylo v době rozvodu rodičů 8–13 let.

Na základě rozhovorů si autorka stanovila jednotlivé kategorie a kódy definovala společné

prvky těchto kategorií. Autorka popisovala hlavně model, kde je stále nejvíce dětí svěřováno

do péče matek (jeden z respondentů měl střídavou péči a jednu z dotazovaných měli v péči

prarodiče.)

K hlavním zjištěním patří, že mladí lidé po rozvodu svých rodičů řešili chybějící mužské

a ženské vzory ve svém životě a z toho vyplývající problém s obecným přijímáním autorit.

Respondenti zmiňovali, že nyní mnohem kritičtěji nahlíží na své vlastní vztahy a vnímají,

že otevřená komunikace je základním stavebním kamenem dlouhodobého soužití. Mimo jiné

je zajímavé zjištění, že někteří dotazovaní nechtějí například založit své vlastní rodiny z důvodu

obavy z vlastního selhání, případně nechtějí mít děti. Také bylo zjištěno, že se respondenti

v důsledku nestálého rodinného prostředí potýkali (a potýkají) s úzkostnými stavy

a nedostatečným sebevědomím. Z rozhovorů vyvstalo také to, že matky jsou po rozvodu

na chlapce mnohem striktnější, anebo naopak na výchovu v určitém slova smyslu rezignují,

protože na ni nemají tolik prostoru. Výchovnou roli většinou přebírají prarodiče, příbuzní

nebo starší sourozenci. Z pohledu dětí se ve většině případů otec od výchovy spíše distancoval.

Vyskytly se i případy, kdy rozvod zapříčinil ztrátu autority a výchova formou otcovské role

nedosahovala požadovaných výsledků.

Klíčová slova

Rodina, rozvod, výchova, výchovný styl, otcovská role, mateřská role, střídavá

výchova
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Abstract

The aim of final thesis is to describe raising a child after divorce and the role of men

and women in children’s life. The theoretical part defines terms – family, divorce and

the education. The author is trying to find if there is still man as a main educator of children

even after divorce.

In empirical part the author analyses the interviews based on principles of grounded

theory. The aim of empirical part is to clear up, how adults feel by taking care of their parents

and if they miss the paternal and maternal role in their life. The practical part was described

and based on interviews with people from 20 to 30 which parents got divorced in they 8 to 13

years of age. The author defines the cathegories and codes based on interviews and in general

describes the model of raising children by mothers.

The main issue is that the young people missed the maternal and paternal role in their

lives and as a result of this is that the young people have problem in coping with authorities.

The interviewee state that they have more critical view on their own relationships and that

the communication is the basic stone of every relationship. Another important discovery is that

the young people are not sure if they would like to have their own families and children.

Most of the young people are afraid of their own failures in their relationships. Other affect

of divorce is that people from incomplete families are less self-confident and are more anxious.

In some families mothers were more strict, especially with boys. Educational role in families

where mother or father is missing take grandparents, siblings or other relatives. In the most

cases, fathers resign on education after divorce. It the father wants to be a part of their children

lives, usually it results in the fact that the children do not take and accept their father

as an authority.

Key words

Family, Divorce, Education, , rasing a child, parenting style, maternal role, paternal role,

co parenting

6

OBSAH

Úvod ......................................................................................................................................8

1. Rodina ............................................................................................................................9

1.1 Funkce rodiny ....................................................................................................... 10

1.2 Povinnosti rodičů vůči dětem podle občanského zákoníku ..................................... 11

1.3 Role matky, role otce ............................................................................................ 12

1.4 Vztah mezi rodiči a dětmi a vliv na vývoj dětí ....................................................... 13

2. Rozvod ......................................................................................................................... 14

2.1 Příčiny rozvodovosti ............................................................................................. 15

2.2 Děti a rozvod......................................................................................................... 16

2.2.1 Pocity dětí ......................................................................................................... 17

2.2.2 Strategie zvládání .............................................................................................. 20

2.2.3 Důsledky rozvodu ............................................................................................. 21

2.2.4 Nepřítomnost otce ............................................................................................. 22

3. Výchova ....................................................................................................................... 24

3.1 Výchovné styly ..................................................................................................... 26

3.1.1 Autoritářský přístup........................................................................................... 26

3.1.2 Shovívavý přístup.............................................................................................. 27

3.1.3 Autoritativní přístup .......................................................................................... 27

3.1.4 Nezúčastněný přístup ........................................................................................ 27

3.2 Rodičovství po rozvodu......................................................................................... 28

3.2.1 Otcovství po rozvodu ........................................................................................ 29

3.2.2 Mateřství po rozvodu......................................................................................... 31

3.3 Význam sourozenců v rozvedených rodinách ........................................................ 31

3.4 Výchova dětí po rozvodu ...................................................................................... 32

3.4.1 Výchova dětí otcem ........................................................................................... 33

3.4.2 Výchova dětí matkou......................................................................................... 34

3.4.3 Syndrom zavrženého rodiče .............................................................................. 36

3.4.4 Parentifikace ..................................................................................................... 37

3.5 Formy uspořádání péče o děti po rozvodu ............................................................. 38

3.5.1 Výhradní péče otce nebo matky ......................................................................... 38

3.5.2 Společná výchova.............................................................................................. 39

3.5.3 Střídavá výchova ............................................................................................... 39

4. Empirická část ............................................................................................................. 42

4.1 Cíl výzkumu ......................................................................................................... 42

4.2 Metodologie výzkumu........................................................................................... 42

4.2.1 Sběr dat ............................................................................................................. 42

7

4.2.2 Metoda analýzy dat ........................................................................................... 42

4.2.3 Výzkumný soubor ............................................................................................. 43

4.2.4 Etika výzkumu .................................................................................................. 46

4.3 Analýza dat ........................................................................................................... 47

4.3.1 Strategie zvládání rozvodu ................................................................................ 47

4.3.2 Výchova ............................................................................................................ 50

4.3.3 Chybějící vzory ................................................................................................. 55

4.3.4 Vliv rozvodu na dítě .......................................................................................... 59

4.3.5 Střídavá výchova a výhradní péče otce .............................................................. 62

4.4 Závěrečné shrnutí a zodpovězení výzkumných otázek ........................................... 64

4.5 Diskuse ................................................................................................................. 68

Závěr ................................................................................................................................... 70

Seznam použité literatury .................................................................................................. 72

Knižní zdroje .................................................................................................................... 72

Elektronická kniha ............................................................................................................ 74

Časopisecké zdroje............................................................................................................ 74

Zákony.............................................................................................................................. 75

Internetové citace .............................................................................................................. 75

Akademické práce ............................................................................................................. 76

8

Úvod

Autorka v práci pojednává o výchově dětí po rozvodu. Cílem teoretické části diplomové

práce je popsat výchovu dětí po rozvodu a roli mužských a ženských vzorů v životě dětí.

Teoretická část diplomové práce se věnuje problematice rodiny, rozvodu a výchovy. Na začátku

autorka vymezí pojem rodina v obecné rovině. Rodinou, jak se jí autorka ve své práci zabývá,

myslí tradiční rodinu, kde se vyskytuje otec, matka a děti. Rodina plní nejvýznamnější úlohu

ve vývoji a výchově dítěte, proto je tento pojem pro práci zcela klíčový. Dále se autorka zabývá

rodinou neúplnou, jež tvoří stěžejní téma práce. Kapitola o rodině je zaměřená na obecné

definice, podstatnou část tvoří pojednání o roli otce a matky ve vývoji dětí. Následuje kapitola

o rozvodu, kde jsou popsány příčiny rozvodovosti, velká část je věnována pocitům dětí,

strategiím, které dětem pomáhají zvládnout dobu po rozvodu a tomu, jaké následky má

nepřítomnost otce v rodině (autorka vychází z toho, že ve většině případů jsou děti stále

svěřovány do výhradní péče matek). Poslední velkou kapitolu pak tvoří pasáž o výchově,

nejprve v obecné rovině. Jsou zde popsány výchovné styly. Jakou roli má v životě dítěte otec,

matka, a také jaké možnosti uspořádání péče o děti po rozvodu jsou u nás nejobvyklejší.


[…]


mohla úplně všechno, ale naštěstí jsem nebyla žádný rebel jako dítě, takže jsem nezpůsobila

nic hrozného a tenkrát vím, že mě hrozně mrzelo, že babička mě nechtěla pustit třeba

VIII

k sousedům na zahradu si pohrát s dětma. A tam ještě hraje roli, že měli špatné vztahy se

sousedama, tak na to pohlíželi dost striktně, že se s dětma nemůžu kamarádit. Nebo, když jsem

chtěla jít na hřiště, tak vždycky říkali, že kdo ví, co tam bude za děti, protože, co když mě

zkazí, tak buď radši doma, tady si sedni a něco si dělej, takže ten volný čas jsem nemohla trávit

nikde jinde než na zahradě u babičky, nebo v baráku a čím jsem byla starší, tak tím víc mi to

vadilo a tím víc mě to omezovalo, protože jsem s těma děckama chtěla trávit čas. Takže to vím,

že jsem to hodně řešila s taťkou, tak vím, že když jsem se přišla za taťkou učit, tak když jsme

se doučili, tak jsem věděla, že mě taťka na to hřiště pustí za tou sousedkou a za těma dětma na

zahradu si hrát. Tak to bylo super, že jsem s ním aspoň toto řešila, že to byl ten hodný táta,

který mi všechno dovolí, a ještě si pamatuju, že když jsem pak přišla k babičce a babička to

pak zjistila, že jsem byla na hřišti nebo u sousedů, tak to bylo vždycky peklo. Ale myslím si,

že taky mi to něco přineslo.

Co ti pomohlo se s tím rozvodem vyrovnat? Dokázala bys říct?

A: Myslím si, že mi hodně pomohlo, že jsem byla u té babičky a byla jsem tam s tou sestřenicí

a s tím bratrancem, které jsem v té době brala jako sourozence a stala jsem se, když to řeknu

blbě, součástí úplně jiné rodiny, i když je to samozřejmě přízeň a hodně blízká rodina, tak jsem

se začlenila úplně někam jinam, tak jsem to ani tak nevnímala, že naši šli od sebe a opustili mě,

i když mamka třeba víc než taťka. Tak tím, jak jsem vyrůstala s tou babičkou a ten barák sdílí

i teta se strejdou, takže tam byla i sestřenice s bratrancem, tak tam bylo hrozně živo a pořád, se

něco dělo a pořád jsem měla někoho kolem sebe. A my jsme celkově taková hrozně živá rodina,

takže se tam pořád něco děje, takže nebylo ani tolik času nad tím přemýšlet. A teta mě brávala

na dovolené a kamkoliv jeli, tam jsem jela taky. Tak jsem to ani nevnímala ten rozvod. Vím,

že kdybych bydlela jen s tou babičkou, mámou a tátou, tak bych byla asi hodně izolovaná.

Nebo bych to pociťovala asi mnohem víc, že mám kolem sebe jen toho jednoho blízkého

člověka, ale takhle, jak to byla celá ta rodina, tak jsem nad tím ani nepřemýšlela pozitivně nebo

negativně. Spíš nad tím hodně přemýšlím teď, co to udělalo s mou osobností a s mým já, to, že

jsem nevyrůstala v kompletní rodině. A ještě mě možná napadá, že dost často myslím na naše,

na mamku s taťkou, jak oni ten život vedou a že kdyby se oni nerozvedli, tak z mého pohledu

se mají líp, ale to je zase fáze teď. Předtím věřím, že to nedokázali urovnat a překonat.

A máš pocit, že tě to nějak ovlivnilo? Vnímáš to nějak pozitivně, nebo negativně, jestli to

změnilo tvůj pohled na manželství?

IX

A: Já si myslím, že to vnímám pozitivně i negativně, že to beru jako věc, která se měla stát a

stala, je to taková moje osudová cesta. A teď momentálně z toho těžím to dobré i špatné. To

špatné, jak už jsem zmiňovala, myslím si, že bych měla mnohem vyšší sebevědomí, kdybych

vyrůstala v kompletní rodině a v rodině, která ti dá lásku a která se o tebe bude hodně zajímat,

protože i přesto, že jsem s tetou a babičkou trávila hodně času, tak po téhle stránce to skvělé

nebylo. Oni se spíš věnovaly svým dětem, což je prostě logické, že to bylo spíš takové trávení

volného času pospolu. Co vidím jako dost pozitivní, tak si myslím, že mám teď takovou silnější

osobnost, nebo se snažím s negativníma věcma víc poprat. Nejsem možná tak úplně citově

vřelá, jak bych mohla být, kdybych vyrůstala v kompletní rodině a rozhodně jestli jednou budu

žít rodinný život a budu chtít děti, tak vím, co nechci a vím, čemu se chci vyvarovat a udělala

bych pro to první poslední, kdybych to dítě měla mít, protože to vnímám jako důležité být

v kompletní rodině a mít tam tátu i tu mámu a všechno vidět, jak to funguje pospolu.

A dokázala bys říct, v čem nejvíce ti ta máma chyběla?

A: Tak myslím si, že babička byla taková, že nás nikdy nepochválila za nic a nic nebrala jako

úspěch a vždycky nás srovnávala s ostatníma a že ostatní to mají taky tak a možná i líp, tak co

já mluvím o sobě, když jsem úplně někde v průměru nebo podprůměru. A myslím si, že mamka

by v tom byla jiná, nebo jak ji znám teď, tak si myslím, že by mě mnohem víc podporovala

jako dítě a říkala by mi hezké věci, které by mě taky posunuly úplně někam jinam. A tak

celkově ta mateřská láska. Ono se to fakt těžko řekne, když jsem tu mamku nezažila, když jsem

byla malá, tak vůbec nevím, jaká by byla matka, a těžko říct, jestli by mi intenzivně věnovala

ten čas a četla by mi ty pohádky, jestli by se mnou chodila na vycházky a jestli by se o mě tak

nějak starala, to fakt těžko říct.