## Posudek vedoucího diplomové práce Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Barbora Halušková
Název práce: Výchova dítěte po rozvodu
Vedoucí práce: PhDr. Daniela Sedláčková, Ph.D.
Oponent práce: doc. PhDr. Jaroslav Koťa

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 76

Počet stránek příloh: 8

Počet titulů v seznamu literatury: 50 (38 tištěných, 12 internetových)

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
--- -- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

x
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Na s. 14 uvádíte, že míra rozvodovosti byla v ČR v roce 2018 44,8%. Čím si vysvětlujete velkou míru rozvodovosti v ČR?
2. Na s. 36 zmiňujete syndrom programujícího a zavrženého rodiče včetně negativních důsledků, které se týkají dětí. Jaké jsou podle Vás možnosti řešení?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka zvolila pro svoji diplomovou práci stále aktuální téma výchovy dítěte po rozvodu. Práci koncipovala jako teoreticko-empirickou. Cílem teoretické části bylo popsat výchovu dětí po rozvodu a roli mužského a ženského vzoru v životě dítěte. První kapitola je zaměřená na rodinu a její funkce, akcentuje vztah mezi rodiči a dětmi, a upozorňuje na důležitost jednotného přístupu rodičů k dítěti. Druhá kapitola klade důraz na rozvod a jeho příčiny, vliv rozvodu na děti v jednotlivých obdobích věku dítěte a strategie zvládnání. Celou třetí kapitolou prolíná téma výchovy zaměřené na rodičovství a výchovu dětí po rozvodu s ohledem na odlišný styl výchovy otce a matky po rozvodu. Zajímavé je upozornění autorky práce na problém parentifikace - zrodičovštění - dětí. Popis jednotlivých forem uspořádání péče o děti po rozvodu teoretickou část ukončuje.

Cílem empirické části práce bylo zjistit, jak mladí lidé vnímají chybějící vzory a autoritu v průběhu výchovy, a kdo a v jaké míře děti vychovává. Autorka zvolila kvalitativní výzkum metodou analýzy hloubkových rozhovorů, použila polostrukturovaný rozhovor na bázi 2 otázek a 2 podotázek. Výzkumný vzorek tvořilo 10 respondentů (3 muži a 7 žen) ve věku 20-30 let. Data byla analyzována a interpretována metodami vycházejícími ze zakotvené teorie otevřeným kódováním.

Oceňuji zaměření diskuse (kpt.4.5) na zmapování jiných prací na stejné téma a jejich následné srovnání s předloženou prací.

Předložená DP je čtivá, jazyk práce je kultivovaný, autorka vychází z vhodně zvolené literatury. Citace v textu i v seznamu literatury jsou uvedeny v souladu s požadovanou normou.

Drobným nedostatkem práce je na s.12 v druhém odstavci chybějící čárka v souvětí.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 25.8. 2021